
02/08/2023, 15:24 Dopa

www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/default.php?p_secao=94# 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7063 - Quarta-feira, 2 de Agosto de 2023.

Divulgação: Quarta-feira, 2 de Agosto de 2023.     Publicação: Quinta-feira, 3 de Agosto de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 437788

ABERTURA DE TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo: 
TOMADA DE PREÇOS 028/2023 – PROCESSO 23.14.000002645-0, para a Contratação de empresa, pelo regime de
empreitada por preço unitário, para a elaboração de Projetos Completos de Edificações para Habitação de Interesse Social,
destinada à comunidade Associação Comunitária Barcelona na Região Humaitá, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.
SESSÃO PÚBLICA: Será às 14h do dia 21 de agosto de 2023, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai nº 277, 11º
andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; estando o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados
previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-
de-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

   Edição Completa

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4854&cid=437788&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4854_ce_20230802_executivo.pdf
javascript:window.print();


8 2 de agosto de 2023 Quarta-feira

RODOVIAS

CCR Via Sul inicia 
obras em trecho de 
Estrela da BR-386

A CCR ViaSul começou, nesta 
terça-feira (1), as obras alargamento 
do viaduto localizado no km 350,5 
da BR-386, em Estrela. Nesta etapa, 
acontece a execução das estacas 
de fundação que darão suporte à 
estrutura e, por isso, será necessário 
realizar o bloqueio da alça da pista 
norte, bem como da passagem infe-
rior à rodovia onde está localizada a 
rua Octavio M. Gorgen. A previsão 
da concessionária é de que o fluxo 
seja interrompido no local durante, 
aproximadamente, 10 dias, até a 
conclusão das obras.

Motoristas que desejam acessar 
o local deverão utilizar o acesso à 
cidade de Estrela, no km 351 da pista 
norte, acessando o bairro pelas vias 
locais. Outra alternativa é utilizar a 
alça no km 349 do mesmo sentido da 
rodovia e fazer o contorno até retor-
nar à pista sul e acessar o porto na 
alça do km 350,7.

Tais ações integram o cronogra-
ma de obras das faixas adicionais 
entre Lajeado e Estrela. Serão 5,1 
quilômetros de novas faixas na 
rodovia em cada sentido, divididas 
por barreiras de concreto, bem como 
iluminação nos trechos urbanos.

Além disso, as obras a serem 
feitas incluem o alargamento de 
cinco obras de arte, sendo duas 
pontes e três viadutos, adequação 
de cinco interconexões (trevos) e de 
um acesso, bem como a construção 
de duas novas passarelas e de uma 
nova interconexão.

De acordo com a expectativa da 
CCR ViaSul, serão criadas, apro-
ximadamente, 300 novas vagas de 
emprego ao longo dos dois anos 
previstos para a conclusão de todas 
as ações. O investimento previsto é 
de R$ 100 milhões, de acordo com 
a concessionária.

O Hospital 
Centenário, de São Leopoldo, está 
confeccionando redes de descanso para 
a UTI neonatal. A técnica tem como 
objetivo proporcionar conforto e aco-
lhimento durante o período crítico de 
internação em uma Unidade de Terapia 
Intensiva Neonatal e é uma abordagem 
complementar ao tratamento conven-
cional. As redes de descanso na UTI 
neonatal são projetadas para simular o 
ambiente uterino, oferecendo aos bebês 
uma experiência semelhante à que eles 
teriam dentro do útero materno. No 
total, 14 unidades serão confeccionadas. 
O presidente da Fundação Hospital Cen-
tenário, Nestor Schwertner, destaca os 
benefícios das redes para o desenvolvi-
mento físico e emocional dos pequenos 
pacientes. “Sabemos que o ambiente de 
UTI pode causar estresse nos bebês. E a 
implementação das redes vem como um 
reforço importante para proporcionar o 
melhor ambiente possível ao crescimen-
to dos pequenos pacientes”, afirma.

 � SÃO LEOPOLDO - 

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e
seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 286/2023 – PROCESSO 23.0.000072783-0, para o Registro de Preço de
material hospitalar - agulhas, máscara de venturi, seringas, sonda gástrica, para a Administração
Pública Municipal, conforme especificações constantes no ANEXO III – Especificações
Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 14 de agosto de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e
seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 289/2023 – PROCESSO 23.0.000073673-2, para o REGISTRO DE
PREÇOS DE MEDICAMENTOS HUMANOS, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificações constantes no ANEXO III – Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 15 de agosto de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e
seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 335/2023 – PROCESSO 23.0.000083753-9, para a aquisição de
Medicamentos – amoxicilinas, para a Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especificações
e os detalhamentos constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de
Preço, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 16 de agosto de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e
seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 337/2023 – PROCESSO 23.0.000083791-1, para a Aquisição de formol 10%
tamponado, frasco 1 litro, para a Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especificações e
os detalhamentos constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço
integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 15 de agosto de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 697/2022 – PROCESSO 22.0.000036236-4, para a Contratação de serviços
Médicos na especialidade de Psiquiatria, para a Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as
especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de Referência, integrante do
presente Edital.
MOTIVO: Retificação do Edital e do Termo de Referência.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
RETIFICAÇÃO DA DATA DE ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a retificação da data de abertura da sessão
pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 321/2023 – PROCESSO 23.0.000035758-8 para o sistema de Registro De
Preço para prestação de serviços de podas, supressões, destoca e recolhimento de árvores e galhos
caídos, coleta e destinação dos resíduos provenientes da execução dos serviços em próprios do
Município de Porto Alegre, incluindo mão de obra, equipamentos, veículos e ferramentas, para a
Administração Pública de Porto Alegre.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 15 de agosto de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo:
TOMADADE PREÇOS 028/2023 – PROCESSO 23.14.000002645-0, para a Contratação de empresa,
pelo regime de empreitada por preço unitário, para Contratação da elaboração de Projetos Completos
de Edificações para Habitação de Interesse Social, destinada à comunidade Associação Comunitária
Barcelona na Região Humaitá, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: Será às 14h do dia 21 de agosto de 2023, na Sala de Licitações, situada na Rua
Uruguai nº 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; estando o procedimento de recebimento
e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão
disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 290/2023 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE PLACAS, LETRA CAIXA
E PAINEIS. LICITAÇÃO COM COTA DE 10% RESERVADA ÀS EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA
LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. Data de abertura: 14h do dia 18/08/2023. REGÊNCIA: LEIS
8.666/93, 10520/02, Decreto Federal Nº 10024/2019 e Decreto Municipal nº 165/2020. Cópia do edital
e credenciamento das empresas: poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br , www.torres.
rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal
da Fazenda na Diretoria de Compras e Licitações, fone (51) 3626-9150, ramal 217, no horário das 08h
às 11h e 30 min e das 13h às 18 h nas segundas, quartas e sextas-feiras e das 13h às 18h nas
terças e quintas-feiras.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul

EDITAL Nº 3456/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023
O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico que trata do
Registro de Preços para aquisição de TUBOS DE CONCRETO E PVC. Edital disponível no Site www.
cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser anexadas ao sistema
até às 08:30h do Dia 17/08/2023 e a sessão de disputa terá início às 09h do mesmo dia. Informações
pelo fone 55 3281 2463.

LUIZ CARLOS GUGLIELMIN,
Prefeito em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

RESULTADO
Homologação: Pregão Eletrônico 072/2023 – Objeto – Aquisição de Mobiliário para
o Centro de Referência da Mulher - REVIVI. Empresas / Item/ Valor Total: Tubularte
Móveis EIRELI-Itens 07 e 08-R$1.630,00; João L Marangon-EPP-06-R$3.695,00;
Anderson Volpi-01, 02 e 04-R$8.130,00 e Sane Indústria e Comércio de Móveis e
Equipamentos Ltda-03 e 05-R$4.791,00. Processo: 209/2023.
Homologação na íntegra disponível no site do Município ou através do link: https://c.
atende.net/p64c95a0c91de0

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: *Pregão
Eletrônico 101/2023 – RP 68/2023. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios pere-
cíveis (leite e derivados), para atender as de todas as Secretarias e/ou Órgãos deste
Município. Data de abertura: 15/08/2023, às 08:30 horas na plataforma do Pregão
Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.br/). Processo: 260/2023. Edital e Ane-
xos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo
telefone (54) 3055-7438/7439.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal de Finanças

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão na data e horário que segue:
Dia 14/08/2023 às 10h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 94/2023, cujo objeto é a Aquisição de
Insumos para CME (Embalagem para Esterilização SMS).

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADO
A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNA PÚBLICO para conhecimento
dos interessados, que o pregão abaixo restou FRACASSADO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023 – Processo 272/2023, cujo objeto é Aquisição de Materiais de
Oxigenoterapia.
Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br.

Novo Hamburgo, 02 de Agosto de 2023.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Município de Condor/RS, torna público para quem possa interessar que formalizou
o seguinte procedimento administrativo de dispensa de licitação: Dispensa de Licitação
nº 2208/2023. Empresa: Coprel Telecon Ltda. Objeto: Fornecimento de linhas e ramais
telefônicos. Valor R$ 26.646,72. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail; licita@
condor.rs.gov.br, ou na página da Prefeitura: www.condor.rs.gov.br Condor, 01 de agosto
de 2023. Valmir Land – Prefeito Municipal.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
O Município de Guaíba/RS comunica a republicação da licitação nº 013/2023, na modalidade Concorrência Eletrônica,
DEVIDAENTE RETIFICADA, objetivando a execução de adequações e reforma nas dependências do que seria a UPA
(Unidade de Pronto Atendimento), localizada naAvenida São Paulo, n° 800 no Município de Guaíba/RS, para implantação
de CEMED (Centro de Especialidades Médicas), em quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos,
conforme especificações da Concorrência Eletrônica n.º 013/2023. Data para abertura da sessão pública de recebimento
de documentação e proposta às 10h00min do dia 23/08/2023 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital
está disponível no site guaiba.atende.net ou maiores informações pelo e-mail: andrea.ribeiro@guaiba.rs.gov.br.

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 395/2023
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
determina a Lei n° 14.133/2021, torna público a DL n° 395/2023, que visa a contratação da
empresa ALESSANDRA MADRUGA ROCHA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.112.909/0001-00,
para a prestação do serviço de acolhimento de B.O, no valor mensal de R$ 1980,00, tendo por
base o artigo 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021.

Canguçu, 02 de Agosto de 2023.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Processo Licitatório nº 43/2023 - Pregão Eletrônico nº 18/2023

Objeto:Registro de Preços de gêneros alimentícios, para distribuição na Secretaria de Trabalho,
Cidadania e Assistência Social, cujas especificações constam do Edital. A aquisição se dará por
pregão eletrônico, tipo menor preço por item. Dia, hora e local:A sessão pública será realizada
no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 17 de agosto de 2023, às 09h00min,
horário de Brasília-DF; as propostas e os documentos de habilitação devem ser apresentados
através do mesmo portal, até às 08h59min do mesmo dia. Credenciamento e informações:
Interessados devem acessar o portal www.portaldecompraspublicas.com.br para procedimentos
de acesso ao Pregão e obtenção do texto integral do Edital. Outras informações na Prefeitura
Municipal de Pantano Grande-RS, rua Waldo Machado de Oliveira, 177, fone (51) 3734-2220/
(51) 2324-7000, com a Pregoeira Oficial.

Pantano Grande, 01 de agosto de 2023.
Alcides Emilio Paganotto

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 288/2023 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE PLACAS CAIXAS LETRAS E PAINEL –
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E/OU EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE, COM BASE NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 (ART. 47 E 48) E LEI MUNICIPAL
Nº 4.721/2014 (ART. 44).Data de abertura: 10h do dia 18/08/2023. REGÊNCIA: LEIS 8.666/93,
10520/02, Decreto Federal Nº 10024/2019 e Decreto Municipal nº 165/2020. Cópia do edital
e credenciamento das empresas: poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br ,
www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES:
Secretaria Municipal da Fazenda na Diretoria de Compras e Licitações, fone (51) 3626-9150,
ramal 206, no horário das 08h às 11h e 30 min e das 13h às 18 h nas segundas, quartas e
sextas-feiras e das 13h às 18h nas terças e quintas-feiras.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023
O PREFEITO MUNICIPAL do Município de Paverama/RS, reconhece
dispensável o processo de licitação contratação de fundação especializada na
prestação de serviço de assistência técnica para trabalhos comgrupos de saúde
comunitária; Contratado: FUNDAÇÃO LUTERANA DE DIACONIA; Valor: R$
700,00 (setecentos reais), bimestrais; Protocolo: 1946/2023; Data: 01/08/2023.

FABIANO MERENCE BRANDÃO
Prefeito Municipal


